armez qui estoient esconduz ou dit chastel, et les siex homes dessus diz violente- 
ment et a force prierent personelment, et iceux corne larrons et malfaitours mirent 
en la tour, outre la deffense et voluntev daux et des aultres bourjois qui estoient 
presenz ou lieu, et encoures ceux detiennent pris ou dit chastel et en la tour, et 
dient acuns que lum les a mis es ceps. Item cestes chouses faites corne dessus, aucuns 
des amys dyceux prisoniers et des bourjois de la dicte ville veanz que la dicte dame 
de fait a moins de raisum tenoit pris les dessus diz et quelle recusaict ceux delivrer 

per fiancement que li havoit estey presentez, sont venuz par devers madame de 
Nuefchestel corne soveraine deux, et les bourjois de Nuefchestel, et ceux requestoient 
supplianz et requeranz de mettre bom remiede sur ceux griefz; la quelle dame de 
Nuefchestel et li diz bourjois le lundy suygant envoierent par devers la dicte dame 
Marguerite pour requester que les diz prisoniers laisit aler maynant fiancement. 
Item cet mayme jour le signeur de Valangin et Perrolz de Dondidier prierent de 

par eux la dicte dame Marguerite et requererent cornent ceux prisons maynant 
fiancement laissit aler et relassir, la quelle recusit ce faire, et ceux tient touz jours 

pris corne dessus, et encour de rechief le bora poste le Lurdey, Perrenet de Lan- 
thenans, Estevenet de Voisin, le Corporam et le filz a Valat, conjointes personnes 
des diz prisoniers et en nom dyceux prisoniers et bourjois de Boudry et de Nuef- 

chestel et de touz ceux es quelx il appartient ou pourroit appartenir a ung chascun 
dessus nommey, tant conjointement que diviseement, en nom que dessus, prient, 
supplient et requierent la dicte dame Marguerite que les diz prisoniers vuille deli- 

vrer maynant fiancement, et li dessus diz supplianz vuillent et se presentent de estre 
plaiges et fiances pour eulx et, se besoing est, de faire obligier fiances ydoines et 
suffisant de toutes chouses que lum lour sera demander et de faire et prandre raisum 
en la court de la dicte dame; et ou eaux que la dicte dame refusera a delivrer les 
diz prisoniers sur fiancement, les dessus diz bora hoste le Lurdey et les ensuigant 
dessus nommez dient et afferment que la dicte dame de Champvenz, les diz priso- 
niers et bourjois de Boudry hay gravez et grieve et ceux hay pris de fait et detient 

pris et encarcerez non dehuement, et sanz juste cause et raisum a delivrer les recuse 
contre Dieu et justice et contre les franchises et costumes et us de Boudry et de 
Nuefchestel, pour quoy exigeanz les causes et grief dessus diz et plusours aultres 
lesquelx il monstreront en lieu et en temps dehuz par devant ma dame dame Isa- 
bel, confesse et dame de Nuefchestel, des griefs et tors dessus diz violentes injures